

भारत सरकार  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 593  
दिनांक 28 नवम्बर, 2024

राजस्थान में पीएमयूवाई के अंतर्गत लाभार्थी

**593. श्री राजकुमार रोत :**

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के अंतर्गत वर्ष-वार और जिला-वार कितने आवेदन प्राप्त हुए, लाभार्थियों की संख्या कितनी है और कितने आवेदन लंबित हैं;
- (ख) क्या सरकार का विचार उक्त योजना के अंतर्गत सामाजिक-आर्थिक जाति आधारित जनगणना आंकड़ों के माध्यम से गरीबी रेखा से नीचे जीवनयापन करने वाले परिवारों की पहचान करने का है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो राजस्थान में बीपीएल परिवारों की पहचान के लिए प्रयुक्त आंकड़े क्या हैं?

उत्तर  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): पूरे देश में गरीब परिवारों की महिला सदस्यों को बगैर जमानत राशि के एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध करवाने के लिए वर्ष 2016 में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) शुरू की गई थी। पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन गरीब परिवार की वयस्क महिला के नाम पर जारी किया जाता है वशर्ते उस परिवार के किसी पारिवारिक सदस्य के नाम पर कोई एलपीजी कनेक्शन न हो और वह अन्य शर्तों और निबंधनों को पूरा करती हो। सामाजिक, आर्थिक जाति जनगणना (एसईसीसी) सूची अथवा अनुसूचित जाति (एससी), परिवार अनुसूचित जन जाति (एसटी) परिवार, अत्यधिक पिछड़े वर्ग (एमबीसी), प्रधानमंत्री आवास योजना (ग्रामीण) के लाभार्थी, अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई) के लाभार्थी, वनवासी, द्वीपों/नदी द्वीपों के निवासी, चाय बागान/पूर्व-चाय बागान कामगार जैसी सात पहचानी गई अन्य श्रेणियों से संबंधित परिवार अथवा उपर्युक्त श्रेणियों में शामिल नहीं किए गए गरीब परिवार 14 बिंदु वाली घोषणा प्रस्तुत करके पीएमयूवाई कनेक्शन के लिए पात्र हैं। उज्ज्वला 2.0 के तहत प्रवासी परिवारों के लिए विशेष प्रावधान किया गया है और वे पीएमयूवाई कनेक्शन हेतु आवेदन करने के लिए पते के प्रमाण और राशन कार्ड के स्थान पर स्व-घोषणा का उपयोग कर सकते हैं।

8 करोड़ कनेक्शन जारी करने का लक्ष्य सितंबर, 2019 में हासिल कर लिया गया था। शेष गरीब परिवारों को इस योजना के दायरे में लाने के लिए अगस्त, 2021 में पीएमयूवाई चरण-2 (उज्ज्वला 2.0) शुरू किया गया था और जनवरी, 2023 तक 1.60 करोड़ उज्ज्वला 2.0 कनेक्शन जारी किए गए थे। इसके अतिरिक्त, सितंबर 2023 में सरकार ने अतिरिक्त 75 लाख पीएमयूवाई कनेक्शन जारी करने को अनुमोदन दिया था। ओएमसीज ने उक्त 75 लाख पीएमयूवाई कनेक्शन को जारी करने के लक्ष्य को जुलाई, 2024 के दौरान पूरा कर लिया है। दिनांक 01.11.2024 की स्थिति के अनुसार राजस्थान में योजना के तहत कनेक्शन जारी करने के 1.21 लाख लंबित आवेदनों के साथ 73.82 लाख प्रधान मंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) लाभार्थी हैं। पीएमयूवाई के तहत राजस्थान में जारी किए गए एलपीजी कनेक्शन का राज्य/संघ शासित प्रदेश-वार ब्यौरा अनुलग्नक-क में दिया गया है। पीएमयूवाई के तहत राजस्थान में पिछले पांच वर्षों के दौरान कनेक्शन का वर्ष-वार ब्यौरा अनुलग्नक-ख में दिया गया है।

\*\*\*\*

“राजस्थान में पीएमयूवाई के अंतर्गत लाभार्थी” के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को श्री राजकुमार रोत द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 593 के भाग (क) के उत्तर में उल्लेखित अनुलग्नक

जिला	कनेक्शन की संख्या
अजमेर	1,45,848
अलवर	2,19,115
अनूपगढ़	14,034
बालोतरा	75,122
बांसवाड़ा	2,64,951
बारां	1,72,016
बाढ़मेर	3,26,797
ब्यावर	48,592
भरतपुर	1,99,384
भीलवाड़ा	2,66,299
बीकानेर	2,67,356
बूद्धी	1,47,905
चितौड़गढ़	2,02,518
चुरू	2,28,132
दौसा	2,25,395
डीग	78,503
धौलपुर	1,70,165
डीडवाना - कुचामन	1,03,293
इडू	28,186
इंगरपुर	2,38,760
गंगानगर	1,78,889
गंगापुर सिटी	73,502
हनुमानगढ़	1,47,262
जयपुर	77,032
जयपुर-ग्रामीण	2,02,440
जैसलमेर	1,19,400
जालोर	1,43,485
झालावाड़	2,19,840
झुंझुनूं	1,31,232
जोधपुर	93,773

जिला	कनेक्शन की संख्या
जोधपुर-ग्रामीण	1,51,528
करौली	1,22,714
केकड़ी	24,227
खैरथल - तिजारा	81,607
कोटा	99,516
कोटपुतली- बहरोड़	1,09,172
नागौर	2,51,740
नीम का थाना	75,226
पाली	1,79,831
फलौदी	81,888
प्रतापगढ़ (आरजे)	1,50,161
राजसमंद	1,59,675
सांचोर	68,278
सवाई माधोपुर	88,623
शाहपुरा	45,706
सीकर	1,91,709
सिरोही	1,23,856
नींद	32,417
टोंक	1,70,632
उदयपुर	3,64,848
<b>योग</b>	<b>73,82,580</b>

स्रोत: औद्योगिक आधार पर इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

“राजस्थान में पीएमयूवाई के अंतर्गत लाभार्थी” के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को श्री राजकुमार रोत द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 593 के भाग (क) के उत्तर में उल्लेखित अनुलग्नक

की तिथि के अनुसार	कुल पीएमयूवाई कलेक्शन
01.04.2019	56,95,525
01.04.2020	63,68,525
01.04.2021	63,59,564
01.04.2022	66,20,356
01.04.2023	69,27,163
01.04.2024	73,77,084

स्रोत: औद्योगिक आधार पर इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

\*\*\*\*